Ad secundum dicendum, quod in creaturis generatum non accipit naturam eandem numero, quam generans habet, sed aliam numero, quae incipit in eo esse per generationem de nouo, & desinit esse per corruptionem. Et ideo generatur, & corrumpitur per accidens. Sed Deus genitus eandem naturam numero accipit, quam generans habet. Et ideo natura diuina in filio non generatur neque per se, neque per accidens.

Ad tertium dicendum, quod licet Deus & diuina essentia sit idem secundum rem, tamen ratione alterius modi significandi oportet loqui diuersimode de de vtroque.

Ad quartum dicendum, quod essentia diuina predicatur de patre per modum identitatis propter diuinam simplicitatem, nec tamen sequitur, quod possit supponere pro patre propter diuersum modum significandi. Ratio autem procederet in illis, quorum vnum predicatur de altero, sicut vniuersale de particulari.

Ad quintum dicendum, quod hec est differentia inter nomina substantiua, & adiectiua, quia nomina substantiua ferunt suum suppositum, adiectiua vero non, sed rem significatam ponunt.

Sed

ponunt circa substantiuum. unde sophiste dicunt, quod nomina substantiua supponunt, adiectiua vero non supponunt, sed copulant. Nomina igitur personalia substantiua possunt de essentia predicari propter identitatem rei. Neque sequitur, quod proprietates personalis distinctam determinet essentiam. Sed ponitur circa suppositum importatum per nomen substantiuum: sed notionalia, & personalia adiectiua, non possunt predicari de essentia, nisi aliquo substantiuo adiuncto. Unde non possumus dicere, quod essentia est generans. Possumus tamen dicere, quod essentia est res generans, vel Deus generans, si res & Deus supponant pro persona, non autem si supponant pro essentia. Unde non est contradictio, si dicatur quod essentia est res generans, & res non generans: quia primo res tenetur pro persona, secundo pro essentia.

Ad sextum dicendum, quod deitas in quantum est una in pluribus suppositis, habet quandam in conuenientiam cum forma nominis collectiui. Unde cum dicitur, pater est principium totius deitatis, potest sumi pro vniuersitate personarum, in quantum scilicet in omnibus personis diuinis ipse est principium. Nec oportet, quod sit principium sui ipsius: sicut aliquis de populo, dicitur rector totius populi, non tamen sui ipsius. Vel potest dici, quod est principium totius deitatis: non quia eam generet, & spirat, sed quia eam generando, & spirando communicat.

Commentarium.

DE nominibus essentialibus in concreto satis prolixè disputatum est, quærit modo diuus Th. de nominibus essentialibus in abstracto, quæ per modum forme enuntiantur: vt deitas, essentia, natura, diuina: quod idem est de alijs attributis, iustitia, & sapientia: & de his inquirat, an supponant pro personis patre, filio, & Spiritu sancto.

Constituitur in summa negantem conclusionem, quod nomina essentialia in abstracto, vt essentia, non supponunt pro personis. Quam virtute probat: quonia si hoc nomē, essentia, supponeret pro patre, hæc esset vera, essentia generat: quod falsum est (ingr) nam ea, quæ sunt propria personarum, quibus ab inuicem distinguuntur, non possunt tribui essentia. Significaretur enim, quod esset distinctio in essentia diuina, sicut est distinctio in suppositis.

Refert præterea errorem abbatis Ioachimi asserentis, quod essentia generat, cuius fundamentum erat, quia Deus generat, & Deus, & essentia diuina sunt omnino idem propter summam Dei simplicitatem.

Quem confutat hac ratione. Ad veritatem loquutionum non solum oportet considerare res significatas, sed etiam modum significandi: at est Deus & essentia diuina sint idem secundum rem, modus tamen significandi horum terminorum, Deus, deitas, & essentia diuina, longè diuersus est, quia nomē Deus significat diuinam essentiam, vt in habente eam, ac subinde ex modo suæ significationis habet supponere pro patre, & ex consequenti, sicut hæc est vera, pater generat: hæc itidem est vera, Deus generat: attamen nomen diuina essentia ex modo suæ significationis non potest supponere pro patre, quoniam significat essentiam, vt formam abstractam, & non vt in patre habente eam: ac proinde licet hæc

Cōclusio D. Tho.

probatur.

Erroneus abbas Ioachim

Cōfutat

fit vera, Deus generat: hæc tamen falsa est, essentia diuina generat.

Dubium. Caterum dubitamus, an conclusio sancti Thom. sit de fide, hoc est, an hæc sit catholica, essentia diuina non generat, & sua opposita hæretica, essentia diuina generat.

Respondemus, illam esse catholicam, hanc hæreticam. Quod definitum est in concilio Lateranensi sub Innocentio 3. contra abbatem Ioachim in cap. 2. & habetur de summa Trinit. & fide cathol. cap. Damnamus, cuius verba sunt. Essentia, seu natura diuina, quæ sola est vniuersorum principium, præterquam aliud inueniri nõ potest, & in la res non est generans nec genita, nec procedens: sed est pater qui generat, filius qui gignitur, & Spiritus sanctus qui procedit vt distinctiones sint in personis, & vnitates in natura.

Et in concilio Toletano. 1. habetur. Si quis dixerit, vel crediderit, deitatem nascibilem esse, anathema sit. Non solum itaque hæc est hæretica, essentia generat, sed etiam ista, essentia est generans: essentia generatur, essentia est genita: essentia spirat, spiratur, est spirans: procedit, est procedens. Hæc tamen veræ sunt (vt dicit S. Thom. ad 4.) essentia est Deus generans: & res generans, vbi res generans, & Deus generans supponunt pro patre. Istæ insuper sunt veræ, essentia est res generans, & res non generans: si res generans supponat pro patre, & res non generans pro essentia: & rursum est vera, si nomen non generans, supponat pro filio, & Spiritu sancto.

Dub. Percontamur præterea, quid est in causa quare hæc falsa sit, essentia generat.

Holcoth in determinationibus questio. 10. dubio. 4. affirmat, nos non posse assignare rationem aliquam, quare illa falsa sit, sed id reuelatum fuisse ecclesie.

Aduersus tamen Holcoth opponimus: quoniam vt definitum est a nobis questio. 1. articu. 3. disputatio. 2. Deus non reuelat ecclesie per reuelatione immediatam, qualis sit autoribus scri-

pturæ sacre, sed per mediatam: etenim cum definit aliquam conclusionem, eam colligit ex scripturis, aut ex apostolorum traditione, & pluribus alijs, & ex eis assignat rationem conclusionis, igitur cum ecclesia definiat hanc falsam, & hæreticam, essentia generat: aliqua sanè ratione vsa est ad eam damnandam: non enim temerè, & sine delectu eam damnauit velut hæreticam: & hanc nimirum nos rationem in præsentia inuestigamus, falsa igitur est sententia Holcoth. Fuit igitur aliorum placitum, illam vtique propositionem falsam esse: quoniam actiones sunt suppositorum, & essentia non est suppositum.

Hæc itidem ratio nulla est, quoniam si ea alicuius momenti esset, sequeretur planè diuinam essentiam nõ intelligere, nec creare, nec velle: quod catholice fidei aduersatur. Et argumento præfatæ sententiæ respondemus, diuinam essentiam per se existere, quoniam personæ diuine recipiunt esse ab ipsa, & actiones non solum sunt suppositorum, sed subsistentium item.

Alij verò assignant rationem aliam, quæ fortassis plus satisfaciet lectori, dicunt nempe hanc falsam, essentia generat, quia ratione abstracti quod est subiectum, putat essentia, & verbi adiectiui generat, quod est prædicatum, facit hunc sensum: essentia quatenus essentia generat: & hæc est falsa, quandoquidem ea est communis filio, & Spiritui sancto. Itaque filius, & Spiritus sanctus intrinsecus sunt essentia, si igitur essentia generaret, filius, & Spiritus sanctus generaret.

Nonnulli rationem hæc impugnant, dicentes, quod Deus quatenus Deus generat, & est communis filio, & Spiritui sancto, qui sunt intrinsecus Deus, verum non generant.

Respondemus profectò nullam similitudinem habere consequentiam istam cum illa: licet enim Deus generet, vbi Deus supponit pro patre, ista tamen, Deus in quantum Deus generat, distinguenda est vt diximus articulo præcedenti in duplicem sensum, al-

Aliorū opinio.

Cōfutat.

Alia assignat rationem non profus re solenda

Obiectio

responsio

terum verum, alterum falsum: & ex sensu vero non colligitur illud consequens: nam sensus eius verus est, Deus pater ratione naturæ diuinæ, & ipsa natura diuina tanquam principio quo generat: & ista consequentia nulla est, Deus pater ratione naturæ diuinæ tanquam principium quo generat: filius & Spiritus sanctus est intrinsecus natura diuina: ergo filius, & Spiritus sanctus generat. Nam si ista collectio teneret, sequeretur, quod voluntas diuina generaret filium, simili modo colligendo: Deus Pater ratione naturæ diuinæ generat tanquam principio quo, sed voluntas diuina est intrinsecus essentia diuina: ergo voluntas diuina generat.

Magist. sentent. Magister sentent. in 1. distinctio. 5. reddit rationem aliam non sanè paripendendam, quam etiam adducit diuus Thom. ad oppositum in articulo præfati: reddit (inquam) in summa rationem hanc. Quia si essentia diuina generaret, generaret filium: qui cū sit diuina essentia, eadem res seipsam generaret. Et eadem ratio iuxta eius mentem assignanda est, quare essentia diuina non est genita, nec spirat, nec spiratur.

3. Tb. r. prima. At vero sanctus Thom. assignat rationem præstantiorem omnibus prædictis, vt existimo: in corpore articuli duas assignat rationes, quarum prior est: quia si generare, & reliqui actus notionales, quibus personæ distinguuntur, tribuerentur essentiæ, significaretur proculdubio qd esset distinctio in essentia diuina, sicut in personis. Et planè concilium superius allegatum videtur innuere rationem hanc: nam postquā definiunt diuinam essentiam non generare, nec generari, &c. Subiungit hæc verba. Est pater qui generat, filius qui gignitur, & Spiritus sanctus qui procedit: vt distinctiones sint in personis, & vnitas in natura.

2. S. Th. vari. Secunda autem Sancti Tho. ratio virtute talis est. Essentia non generat, quia tantum pater generat actu sibi proprio, & essentia, nec significat patrem, nec supponit pro patre, nempe

quia tantum homo ridet: & lapis, nec significat hominem, nec pro eo supponit, lapis non ridet.

Obiectu Re spise Quod si quis dicat, esto essentia non significet patrem, nec pro eo supponat, tamen de eo verificatur. Inge- nūē quidem fatemur, verum id non la- tis est, vt ista propositio, quæ est forma- lis, essentia diuina generat, sit vera: hæc autem, pater est essentia diuina, est tā- tum identica.

Argu- menta In hanc tamen sancti Thom. senten- tiam argumentamur. Diuina essentia prædicatur de patre, ergo supponit pro patre: atque adeo hæc est vera, es- sentia diuina generat. Hoc est quar- tum sancti Thom. argumentum, & No- minales existimantes præfata conse- quentiam esse bonam, in plures prola- pti sunt errores.

Respo Respondemus nimirum, præfata consequentiam penitus nihil valere, & facile quidem erit, exemplis à natura deductis collectionis defectum patefa- cere. Albedo nanque prædicatur de similitudine, & similitudo de albedi- ne: quandoquidem identicè iste sunt veræ, similitudo est albedo, & albedo est similitudo: neutrum tamè pro alio supponit, quia nomen non potest sup- ponere pro eo, quod non significat, & nullum eorum est institutum ad aliud significandum, etenim nomen albedo non fuit institutum ad significandum similitudinem, neque nomen similitu- do ad significandum albedinem. Hæc item est vera identicè, homo est mo- tus (cum mouetur) veruntamen vox motus neque significat hominem, ne- que supponit pro eo. Infans quippe esset qui diceret, vocem motus signifi- care hominem, aut fuisse imposta ad significandum hominem.

Argu- menta Ad rem igitur, dicimus quòd in ista propositione, essentia est pater, no- men essentia solum supponit pro essen- tia, & nomen pater pro patre. Verū illa redditur vera propter identitatem essentia diuinæ cum patre, & Dei sim- plicitatem. Et hæc est expressa senten- tia sancti Tho. in responsione ad quar- tum & in hoc articulo, & in tota hac quæ-

questionem: vbi docet, verificationē, aut prædicationem longè aliam esse à suppositione, & hanc consequentiam nullam esse, hoc nomē verificatur, aut prædicatur de hac re, ergo supponit pro ea.

Argu- menta Contra hanc verò sententiam san- cti Thom. insurgimus plurimis sancto- rum testimonijs. In primis Augustin. 7. de Trinitate. cap. 2. & 15. capit. 14. ait Pater & filius sunt vna sapientia, quia vna essentia: & sigillarim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. Quibus verbis palam asserit, essen- tiam genitam esse de essentia. Et idem affirmat de fide ad Petrum capit. 2. Sic (inquit) Christum Dei filium, id est v- nam ex Trinitate personam Deum ve- rum credere: vt diuinitatem eius de natura patris natam esse non dubites. Vbi satis apertè dicit diuinitatem esse natam. Et Hilarius. 4. libro de Trinit. non longè à principio dicit, nihil nisi natum habet filius, hæc ille. At essen- tiam habet filius, ergo essentia est na- ta. & 9. de Trinitate naturam filij vo- cat genitam, & patris gignentem.

Respo Primo testimonio adducto respon- det diuus Tho. ad primum, quòd sancti doctores ad exprimendam vnitatem, & simplicitatem Dei aliquando expres- sus loquuti sunt, quàm proprietatis lo- quutionis patiatur.

Respo Quo fit, vt huiusmodi loquutiones non sint diducendæ, & ampliandæ, sed exponendæ potius: ita vt nomina ab- stracta explicentur per concreta. Vt eum dicitur, essentia de essentia, sapi- entia de sapientia, sensus sit: filius, qui est essentia, & sapientia, est de patre qui est essentia, & sapientia. Et simili ra- tione sunt præfata, & complura a- lia sanctorum testimonia explican- da.

Argu- menta In responsione ad secundum do- cet, quòd illa Aristotel. sententia, ge- neratis nobis, vel corruptis generan- tur, vel corrumpuntur ea quæ in nobis sunt, intellegendæ est in creaturis, in quibus generatum non recipit ean- dem numero naturam generantis, sed aliam, quæ recens incipit esse per gene-

rationem, & ob id generatur per acci- dens natura: secus est in diuinis, vbi fi- lius recipit eandem naturam patris. Quare esto filius generetur, natura ta- men eius diuina non generatur.

phasio. Quod in hunc modum euidentius probamus. Natura diuina non gene- ratur per se, nec per accidens, ergo nul- lo modo generatur. Quòd non per se patet, quia etiam in creaturis natura per se non generatur: non enim per se generatur homo, sed hic hominū: ta Aristotel. doctrinam in procemio metaphysicorum: quo loco dicit, ge- nerationes omnes circa singularia fi- unt: non enim medicus sanat homi- nem, nisi secundum accidens, sed Cal- liam. Quòd autem non generetur per accidens ostenditur, nam ratio cur in creaturis natura geniti per accidens generatur, est: quia est alia numero à natura generantis: sed in diuinis natu- ra geniti est prorsus eadem cum natu- ra generantis, ergo illa nec per se, nec per accidens generatur.

Ad 3. In responsione ad tertium docet, quòd licet Deus, & essentia sint idem secundum rem, tamen propter diuer- sum modum significandi terminorum concedimus, quòd Deus generat, non tamen essentia diuina generat. Quæ adducit ad quartum, & quintum expla- nata sunt.

Ad 6. Ad sextum interpretatur illud Au- gustin. testimonium 4. de Trinit. capit. 20. Pater est principium totius deita- tis multis modis. Sed tamen vltima eius interpretatio magis nobis placet. Nempe quòd pater dicitur principiu totius deitatis, non quia eam generet & spiret: sed quia eam generando, & spirando communicat. Et nos alio pa- cto exposuimus hoc Augusti. testimo- nium quæst. 3. ar. 1.

Argu- menta Occurrit tandem argumentum ad- uersus sancti Thom. conclusionem hu- iusmodi. Quicquid est perfectionis tribuitur essentiæ diuinæ: generare est perfectionis iuxta Arist. doctrinam. 2. de anima cap. 4. Et hæc ratione compe- tit Deo, qui generat æternū filium suū, vt explicuimus cū de verbo ageremus:

Resp.

ergo perfectio generationis tribuitur essentia diuina: atque adeo essentia diuina generat.

habet ad tres personas, sicut commune ad inferiora, vt Damasc. dicit. Ergo videtur, quod nomina personarum non possint predicari de hoc nomine Deus, nisi accidentaliter.

Sed contra est quod Aug. dicit in lib. de fide ad Petru. Credimus vnu deum: vnam esse diuini nominis trinitatem.

Respondeo dicendum, quod (sicut iam dictum est) licet nomina personalia, vel notialia adiectiua non possint predicari de essentia, tamen substantiua possunt propter realem identitatem essentia, & persone. Essentia autem diuina non solum idem est realiter cum vna persona, sed cum tribus. Unde & vna persona, & duo, & tres possunt de essentia predicari: vt si dicamus, essentia est pater & filius & spiritus sanctus. Et quia hoc nomen Deus per se habet, quod supponat pro essentia (vt dictum est) ideo sicut haec est vera: essentia est tres persona: ita haec est vera, Deus est tres persona.

ARTICVLVS VI.

Vtrum personae possint predicari de nominibus essentia libus.

Text.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod personae non possint predicari de nominibus essentialibus concretis, vt dicatur: Deus est tres persona, vel est trinitas. Haec enim est falsa, homo est omnis homo, quia pro nullo suppositorum verificari potest. Neque enim sort. est omnis homo, neque Plato, neque aliquis alius. Sed similiter ista. Deus est Trinitas, pro nullo suppositorum natura diuina verificari potest. Neque enim pater est Trinitas, neque filius, neque spiritus sanctus. Ergo haec est falsa, Deus est trinitas.

2. Preterea. Inferiora non predicantur de suis superioribus, nisi accidentaliter, vt cum dico, animal est homo. Accidit enim animali esse hominem, sed hoc nomen Deus, se

Ad primum ergo dicendum, quod (sicut supra dictum est) hoc nomen homo, per se habet supponere pro persona, sed ex adiuncto habet quod stet pro natura communi. Et ideo haec est falsa, homo est omnis homo. quia pro nullo supposito verificari potest: sed hoc nomen Deus per se habet quod stet pro essentia. Unde licet pro nullo suppositorum diuinae naturae haec sit vera, Deus est Trinitas, est tamen vera pro essentia. Quod non attendens Porretanus eam negauit.

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, Deus, vel diuina essentia est pater, est predicatio per identitatem, non autem sicut inferioris de superiori, quia in diuinis non est vniuersale, & singulare. Unde sicut est per se ista, pater est Deus: ita & ista, Deus est pater, & nullo modo per accidens.

¶ Commen-

Commentarium.

Quaest. 39. art. 6.

CONVERSO modo quaerit in hoc articulo de predicatione personarum de nominibus essentialibus: haecenus siquidem disputauit, an nomina essentialia possent predicari de personis.

Titulo autem quaestioni breui respondet affirmate, quod quilibet personarum seorsum, & earum duae simul, atque omnes tres simul predicantur de essentia in abstracto, & in concreto.

¶ Alia, quae supersunt in corpore articuli, a deo sunt peritia, & manifesta, vt nulla indigeant explicatione.

¶ Veru.

Verum notandum est, Sanctum Th. excirasse praefatam quaestionem propter Gilbertum Porretanum, qui utique affirmavit istam falsam, Deus est Trinitas, & Deus est tres persona. Aduersus quem statuit conclusionem oppositam, videlicet hanc esse veram: Deus est Trinitas, & Deus est tres persona.

¶ Cuiuslibet.

¶ Gilbert.

¶ Porreta.

¶ nom.

¶ Probab.

¶ in concl.

¶ Quam probat primo August. testimoniis in libro de fide ad Petrum. Credimus vnum Deum vnam esse diuini nominis Trinitatem. Corroborat etiam in summa ratione hac: Diuina essentia est idem cum tribus personis, ergo diuina essentia est tres persona, & Trinitas. Licet enim haec consequentia non teneat in adiectiuis, tenet tamen in substantiuis circa subiectam materiam: at hoc nomen Deus ex vi suae significationis (vt dictum est in art. 4.) habet supponere pro essentia: ergo haec est vera, Deus est Trinitas, & tres persona, vbi nomen Deus supponit pro essentia.

¶ Et tandem haec conclusio, & alia, quae respondet quaestioni, sunt iuxta fidem tenendae, vt definitur in eadem articulo, de summa Trinitate & fide catholice. Vna quaedam summa res est, incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quae veraciter est pater, & filius, & spiritus sanctus, tres simul persona, ac sigillatim quilibet earum.

¶ Arg. con.

¶ tra. concl.

¶ Contra hanc vero conclusionem obiebat Gilbertus Porretan. in huc

modum. Nomen Deus supponit pro qualibet personarum patre, filio, & spiritu sancto: sed nulla personarum est Trinitas, nec tres persona, ergo Deus non est Trinitas, nec tres persona. Insuper haec est falsa, homo est omnis homo: ergo similiter haec est falsa, Deus est omnis Deus: atque adeo haec est falsa, Deus est Trinitas, & Deus est tres persona. Hoc est virtute primum diti Thom. argumentum.

¶ Ad quod respondet negando praef. Resp. fatas consequentias: quia nomen Deus non solum supponit pro qualibet personarum, sed pro natura diuina itidem: & ex consequenti, sicut haec est vera, natura diuina est Trinitas, & tres persona: ita quoque haec, Deus est Trinitas, & Deus est tres persona. Neque est simile de nomine homo, & de nomine Deus, nam vt demonstratum est, art. 4. ad 3. nomen Deus sine adiuncto habet supponere pro natura diuina: at nomen homo sine adiuncto supponit pro supposito.

¶ Secundo in assertionem D. Thom. 2. arg. qua respondet quaestioni, obijcimus. Pater non predicatur de Deo, ergo illa assertio est falsa. Assumptum vero probamus, quonia si aliquo pacto predicaretur maxime accidentaliter, siquidem nomen Deus est superius ad nomen patris, & omne inferius accidentaliter predicatur de suo inferiori, vt in hac, animal est homo: at de Deo nihil accidentaliter predicari potest, quia in Deo nequit reperiri accidens: ergo nullo modo pater de Deo predicatur. Hoc est 2. argum. S. Thom.

¶ Cui respondet, quod ista predicatio, Deus est pater, est predicatio identica, & per se. Dicit praeterea, quod in ea non predicatur inferius singulare de suo superiori vniuersali, quia in diuinis non est vniuersale, neque singulare. Quae quidem responsio confessum illustrabitur in disputatione proxime sequenti: nam ad exactam explicationem huius responsionis excitamus eam.

¶ Disputatio vnica.

IRCA responsonem ergo hanc diui Tho. occurrit maximi momenti difficultas, an pater, & paternitas sint de intellectu, & intrinseca ratione naturæ diuinæ, seu deitatis, aut Dei in communi, & similis questio est de filio, & filiatione, & Spiritu sancto, & spiratione, atque tota Trinitate, & de generatione, & de spiratione, atque alijs actibus notionalibus.

Prima disputationis pars.

In fano rem par sis affy mantis verba S. Tho. ad ducunt.

T quidem in fauorem partis affirmantis videtur facere testimonia D. Thom. nam in quest. 27. art. 2. ad 3. In ipsa enim (inquit) perfectione diuini esse continetur & verbum intelligibiliter procedens, & principium verbi, sicut & quæcunque ad eius perfectionem pertinent, hæc ille. Quibus verbis satis aperte innuit, quod verbum, seu filius, & filiatio essentialiter continentur in esse diuino: at diuinum esse est ipsa natura Dei, ergo filius, & filiatio sunt de intellectu, & de intrinseca ratione deitatis, & ex consequenti pater & paternitas. Et in expositione horum verborum hoc videtur sentire Caiet.

¶ Insuper hoc idem probatur ex verbis diui Tho. in responsonem ad hoc secundum: nam dicit, quod sicut ista est per se, pater est Deus: ita & ista, Deus est pater, at ista est essentialis, pater est Deus: ergo hæc etiam, Deus est pater: igitur pater, quod est prædicatum, est de essentia Dei, ac diuinæ naturæ: & ex consequenti paternitas, & alix relationes.

¶ Rursus hoc idem probamus ratione. De essentia dei est, quod sit Trinitas & vnus, ergo de essentia Dei est Trinitas relationum, & personarum: ergo

omnes personæ diuinæ, & earum relationes sunt de essentia Dei, & naturæ diuinæ. Assumptum verò ostendimus, quia esse trinum, & vnum non est neque esse potest accidens Dei, atque aded est de essentia Dei.

¶ Et planè Caietanus præter locum allegatum, in hac quest. art. 1. videtur tueri hanc partem. Est (inquit) in Deo vna ratio formalis non purè absoluta, nec purè respectiua, nec purè communis, nec purè incommunicabilis, sed eminentissimè, ac formaliter continens, & quicquid absolutæ perfectionis est: & quicquid trinitas respectiua exigit. Hæc ille. Ergo ratio Dei continet quicquid trinitas respectiua exigit. Sed trinitas respectiua exigit tres relationes, ergo continet essentialiter tres relationes: ac subinde tres relationes trium personarum sunt de essentia rationis Dei: at ratio Dei est natura diuina, ergo sunt de essentia naturæ diuinæ.

¶ Veruntamen quicquid senserit Caietanus locis allegatis, hic sanè tueretur partem negantem: videlicet quod hæc, Deus est pater, non est prædicatio per se: simpliciter loquendo de prædicatio per se: & ex consequenti prædicatum quod est pater, non est de essentia Dei, ac subinde nec paternitas, nec alix relationes. Nam si prædicatum esset de essentia subiecti, illa esset essentialis, & per se simpliciter. Et quod præfata propositio non sit simpliciter per se, ostendit: quia propositio (inquit) simpliciter per se est formalis, & præfata prædicatio non est formalis. Et in super quod ista (Deus est pater) non sit per se, probatur etiam ex sancto Tho. de potentia questio. 8. articulo 2. ad sextum vbi dicit, hanc non esse prædicationem per se, essentia est paternitas: de qua in proposito nostro idem est iudicium quod de ista, Deus est pater. Verba sancti Thom. eo loco sic habent. Per se autem prædicatur aliquid de aliquo, quod prædicatur de eo secundum propriam rationem: quod verò non secundum propriam rationem prædicatur, sed pro-

propter rei identitatem non prædicatur per se. Cum ergo dicitur, essentia diuina est paternitas, non prædicatur paternitas de essentia diuina propter identitatem rationis, sed propter identitatem rei. Hæc sanctus Tho. & dicit Caietanus, quod cum in præsentia docet sanctus Tho. hanc esse per se, Deus est pater, non intelligit quod sit per se simpliciter, sed per se identica: ita ut id velit sanctus Thom. quod non accidit Deo esse patrem, sicut accidit animali esse hominem, quando animal non necessariò est homo, sed Deus necessariò est pater. Rursus, quod relationes non sint de essentia naturæ diuinæ, probari videm potest ex sancto Thoma questio. 28. articulo 2. vbi dicit: in nomine essentia non importatur respectus, sed in relatione importatur: igitur de intrinseca ratione, & essentia naturæ diuinæ non sunt relationes.

Secunda disputationis pars.

AM verò statuamus assertiones, quibus explicamus mentem nostram; quarum prior sit. Quem admodum necessarium, & proprium entis est habere tres passionem, verum, bonum, vnum, quæ intrinsecus, & essentialiter sunt ens, ut ostendimus questio. 15. opuscul. ita quoque necessarium, & proprium Dei, & naturæ diuinæ est habere tria supposita seu tres personas, quæ intrinsecus, & essentialiter sunt Deus, & diuina essentia.

¶ Ad cuius maiorem explicationem annotare oportet quod præmissimus quest. 28. art. 2. disput. 2. dubio vltimo, quod videlicet sicut ens se habet ad omnia entia, ita se habet deitas, essentia diuina, aut natura Dei ad omnia diuina. Quia vti ens intrinsecus, & essentialiter continetur in omnibus rebus, ita ut omne res intrinsecus, & essentialiter sint ens, sic diuina essentia intrinsecus, & essentialiter continetur in omnibus diuinis, tam absolutis, quam respectiuis: ac proinde quicquid in Deo

reperitur, essentialiter, & intrinsecus est Deus, atque diuina essentia: & ex consequenti diuinæ personæ, earum relationes, & illarum trinitas, ac ipsarum actus notionales, & sic de reliquis, intrinsecus, & essentialiter continent naturam diuinam, seu Deitatem: & ipsa est de intellectu, & essentia, & intrinseca ratione eorum.

¶ Quo sit, ut ista, pater est Deus, pater est Deitas, natura diuina, aut essentia diuina; sit per se & essentialis: quod idem est iudicium de hac, filius est Deus, &c.

¶ Et cum dicimus, proprium esse Dei habere tria supposita, &c. Non intelligas, nos ponere in Deo proprium admodum, quo in creaturis reperitur, ut risibile: quod accidentaliter prædicatur de subiecto, quamuis per se. Sed sumitur in præsentiarum nomen proprium pro eo quod est naturale Deo, & necessariò ei tribuitur, & nulli creaturæ: in qua significatione hoc nomine vtitur ecclesia in illa oratione, Deus cui proprium est misereri semper, & parcere.

¶ Sit verò secunda assertio. Prædicationes in quibus personæ diuinæ, aut earum Trinitas, aut relationes ipsarum, aut actus illarum notionales prædicantur de Deo, aut natura diuina, nullo modo sunt per accidens, quia in Deo nequit reperiri aliquo pacto accidens: neque Deo accidit quod sit pater, filius & Spiritus sanctus, Trinitas, quod generet, spiret, &c. Sicut animali accidit quod sit homo: quandoquidem omnia illa necessariò conueniunt Deo, nec per diuinam potentiam à Deo separari possunt.

¶ Quocirca omnes illæ prædicationes sunt per se, quando omnis prædicatio est per se, vel per accidens. Non sunt per accidens, ergo per se. Vnde vera est sententia S. Tho. Cum in præsentia asseuerat hæc esse per se, Deus est pater. ¶ Tertia nihilominus assertio sit. Nulla relatio, aut relatum in diuinis est de intellectu essentia, ac naturæ diuinæ. Hæc est expressa sententia sancti Thom. superius questio. 33. art. 3.

ad primum cuius verba sunt quae sequuntur. Dicendum quod communia absolute dicta, secundum ordinem intellectus nostri sunt priora, quam propria, quia includuntur in intellectu priorum, sed non e converso. In intellectu enim personae patris intelligitur Deus, sed non convertitur. Hac ille. Vbi per communia intelligit essentiam, & attributa, & reliqua omnia, quae sunt communia tribus personis: & nomine propriorum intelligit omnia divina, quae important relationem realem, ut pater & paternitas, filius, & filiationis, Spiritus sanctus & processio, Trinitas, generatio, & reliquis actus notionales. Et eandem sententiam habet de potentia ubi supra: nam ibi affirmat hanc non esse per se, essentia est paternitas, tamen si paternitas esset de intellectu essentiae, sicut animal est de intellectu, & essentia hominis, ea esset praedicatio essentialis: & ex consequenti per se.

3. assertio probatur ratione.

Et praeter auctoritatem divi Thomae & rationem adductam in confirmationem patris negantis, nos ratione alia id probamus: quia si paternitas esset de intellectu & intrinseca ratione divinae essentiae, & ceterae relationes divinae, filiationis, spiratio, & processio, divina essentia non esset res absoluta sed relativa, quod omnium doctorum, & sanctorum sententiae adversatur. Et consequentia quippe satis liquet, siquidem illud quod intrinseca sua ratione continet relationes, relativum esse debet.

Confirm.

Rursum, idem evidenter probamus, quia da oppositum: scilicet, quod paternitas est de intellectu & intrinseca ratione divinae essentiae: at essentia divina est communis filio, & Spiritui sancto: ergo & paternitas, atque adeo paternitas est in filio, & Spiritui sancto: & ex consequenti non distinguitur a filiatione, neque spiratione: quae omnia sunt contra catholicam fidem. Consequenter vero claret, quoniam si aliquid tertium est de intellectu & essentia alterius quod alteri communicatur, illud tertium necessario debet illi communicari: ut quia animal est de intellectu,

& essentia hominis, & homo communicatur Petro, necessario animal ipsi eidem Petro, communicatur. Et hoc idem probari potest ex illa regula Aristotelis in antepredicamentis. Quando alterum de altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo, quod praedicatur, dicuntur, omnia etiam de subiecto dicuntur.

Quae regula intelligi debet potissimum de his, quae univoce, & essentialiter praedicantur: ut essentia divina, aut Deus in communi praedicatur de tribus personis. Et idem penitus argumentum facere possumus probando quod filiationis sit in patre, & sit ipsamet paternitas: & processio in patre & filio, & sit ipsamet spiratio, quod processio pugnat.

In sententiam tamen hanc opposimus. Omnis praedicatio aut est essentialis, aut accidentalis: ista praedicatio, Deus est pater, non est accidentalis (quia est per se, ut sanctus Th. hic affirmat) ergo est essentialis: igitur pater est de intellectu, & essentia Dei, ac naturae divinae. Cuius oppositum avertit. 3. concl.

Respondetur negando maiorem: nam inter propositionem accidentariam, & essentialem medium quippe reperitur, etiam in creaturis. Nam ista animal est rationale, vel irrationale, non est essentialis, quia rationale, & irrationale non sunt de essentia animalis, cum sint differentiae eius, & differentiae generis, quae contrahunt ipsum, non sunt de essentia illius, neque illud continent eas actu, sed potentia: ut inquit Porphyrius capite de differentia, & rursum, non est accidentalis, quoniam praedicatum quod est rationale, vel irrationale, non est accidens animalis, nec proprium: sed necessario & per se est conveniens animaliaque, necessario, & per se est rationale, vel irrationale. Et in primis insuper datur medium: videlicet propositio per se identica: qualis est praesata, Deus est pater: quae neque est essentialis, neque accidentaria, sed per se identica.

Ad cuius maiorem explanationem...

notandum est ex sancto Thomae quaest. 28. artic. 2. ad primum iuxta doctrinam Augustini lib. 5. de trinitate. capit. 5. cuius verba inferius referemus, quod omnia divina praedicata praedicantur de Deo secundum substantiam, aut secundum relationem, & ex consequenti omnes Dei praedicationes sunt praedicationes secundum substantiam, aut secundum relationem: ac proinde cum haec praedicatio, Deus est pater, aut essentia est pater, non sit essentialis neque secundum substantiam, est praedicatio secundum relationem.

Dubia

Sed tamen existit hoc loco dubitatio: an aliquid praedicetur de Deo secundum accidens: seu, an sit aliqua Dei praedicatio accidentaria, aut secundum accidens. Et videtur sanctus Th. tenere partem affirmantem de potentia ubi supra: quo in loco videtur dicere, quod ista est per accidens, essentia divina est paternitas. Et praeter verba eius allegata dicit eodem loco. Licet enim in Deo nullum sit accidens, est tamen quaedam similitudo accidentis, in quantum ea, quae de se invicem praedicantur, secundum accidens differunt ratione, & sunt unum subiecto, haec ille.

Quaeritur quae non probatur responsio auctoritate

Alij etiam hoc fatentur, aliquid scilicet de Deo praedicari accidentaliter, & secundum accidens.

Ceterum nos respondemus, nihil de Deo praedicari secundum accidens, aut nullam esse Dei praedicationem accidentariam: ut prorsus tollamus occasionem existimandi esse in Deo accidens aliquo pacto. Et haec est expressa sententia Augustini 5. de Trinitate. capit. 5. cuius verba sic habent. In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est: nec tamen omne, quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut pater ad filium, & filius ad patrem, quod non est accidens: quia illa semper pater, & ille semper filius, &c. Lege quae supersunt in eo capit. & respicietis examini probare nostram sententiam: & maximo tibi erunt adiumento ad haec intelligenda.

August.

Annus...

At vero in favorem alterius sententiae, in nostram assertionem obijcimus. Ista praedicatio, Deus creat, est per accidens: ergo assertio falsa. Ante cedens autem ostendimus. Creatio est accidens Dei, ergo praesata praedicatio est accidentaria, vel per accidens. Et assumptum quidem probamus. Creatio inest Deo, & absuit ante mundi creationem ipso manente: ergo est accidens eius, & definitione Porphyrii cap. de accidenti. Accidens est quod potest adesse, & abesse subiecto praeter ipsius corruptionem.

Obiectio

Sunt qui respondeant, quod sicut calefactio nullo modo formaliter est in igne calefaciente, sed in passio quod calefit, ut idem motus calefactionis sit actio & passio: passio, ut recipitur in passio: & actio, ut dimanat ab agente: quod est expressa sententia Aristotelis 3. physicorum. textu. 22. sic quoque creatio nullo modo formaliter est in Deo, sed in creatura ipsa. Iuxta quorum sententiam satis liquet responsio ad argumentum: videlicet, dicendo quod creatio non est accidens Dei, sed creaturae.

responsio aliquorum

Veruntamen adversus istorum solutionem opposimus ex sancto Thomae quaestio. 45. artic. 3. ad primum & 2. ubi dicit, quod duplex est creatio, quaedam activa, quae est in Deo: alia passiva, quae est in creatura: igitur saltem argumentum nostrum de creatione activa convincit: eam scilicet creationem activam esse Dei accidens. Verba sancti Thomae ad primum sunt. Creatio activae significata significat actionem divinam, quae est eius essentia, cum relationem ad creaturam: sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum. Et ad secundum inquit, creatio passivae accepta est in creatura. Haec S. Th. De hac re, quid sit creatio, & in quo formaliter sit, copiose egimus quaestio. 25. artic. 1. & tractamus quaestio. 45. loco allegato.

Refellit

Nunc vero ut satisfaciamus argumentum notandum est, quod Deus agit, & creat per actum intellectus, & voluntatis, quos ab aeterno habuit, si-

Nota.

quidem in Deo nequit esse mutatio, & hi actus sunt idem cum diuina essentia: & creatio actiua Dei fuit ille actus voluntatis, & intellectus, quibus mundum produxit cum noua relatione rationis Dei ad creaturas.

responsio **aduersis.** ¶ Modo igitur respondemus, quod substantia creationis Dei actiue est ipsa diuina essentia, quæ nequit esse accidens. Et per hoc patet solutio ad argumentum.

Obiectio. ¶ At si obijciat. Illa relatio rationis Dei ad creaturas importata nomine creationis adfuit Deo ante mundi creationem, & modo adest dum creat: ergo est accidens Dei. Negamus nimirum consequentiam: quoniam accidens est ens reale: ens nanque reale diuiditur in substantiam, & accidens, ac subinde relatio rationis non est accidens in Deo: sed tantum habet esse per operationem intellectus.

Responsio. ¶ Et obserua quod Deus dicitur incepisse mundum creare cum creauit, non per mutationem suam, sed per mutationem creaturarum, quæ inceperunt esse: neque Deum acquisiuisse illam relationem rationis ipsius ad creaturas, quam importat creatio, fuit in eo mutatio: quandoquidem mutatio fit per acquisitionem, vel deperditionem entis realis.

Obserua. ¶ Et obserua quod Deus dicitur incepisse mundum creare cum creauit, non per mutationem suam, sed per mutationem creaturarum, quæ inceperunt esse: neque Deum acquisiuisse illam relationem rationis ipsius ad creaturas, quam importat creatio, fuit in eo mutatio: quandoquidem mutatio fit per acquisitionem, vel deperditionem entis realis.

Aduersus. ¶ Planè quod dictum est de hac propositione Deus creat, dicendum est de hac, Deus iustificat: Deus condemnat: punit: & de reliquis similibus, quæ non sunt simpliciter necessariæ, & in quibus prædicata important relationem rationis Dei ad creaturas, quod videlicet non sunt prædicationes secundum accidens propter rationem assignatam, ne videamur concedere aliquo pacto in Deo esse accidens. Sed possunt dici prædicationes non secundum substantiam, aut secundum accidens, sed secundum relationem, rationis videlicet, aut prædicationes contingentes, quatenus in eis per diuinam potentiam prædicatum potest negari, & affirmari de Deo: ac subinde contingenter prædicari de eo, non accidentaliter. Obijciat tamen aliquis aduersus nos:

ob id asseritur nullum, prædicatum de Deo accidentaliter prædicari, quia omne prædicatum, quod de aliquo accidentaliter prædicatur, importat in eo accidens, & in Deo nequit esse accidens, sed hoc fundamentum est falsum, ut constet manifestum fiet exemplis in responsione: ergo prædicta assertio est falsa.

¶ Respondemus concedendo minorem, & consequentiam, sed non concedimus maiorem: neque asserimus, illud esse fundamentum nostræ assertionis: quinimò affirmamus, aliquid prædicatum de subiecto prædicari accidentaliter, quod nullum importat accidens reale in ipso: ut in hac, Sortes est dexter columen, Sortes est cognitus, amatus, & alia id genus. Et hac ratione, oppositæ sententiæ fautores dicebant, quod de Deo aliquid prædicatur accidentaliter, aut secundum accidens: ut in hac, Deus creat. Nec sequitur (inquit) in Deo esse accidens: siquidem prædicatum creans non importat in Deo accidens, sed in creatura: hoc est, relationem realem creaturæ ad Deum, quam vocant dependentiam creaturæ à Deo. Quorum nempe sensum neutriquam reprobamus: sed oppositam sententiam ut securiorem defendimus. Quæ profecto August. sententia fuit, ut visum est.

Tertia disputationis pars.

SUPEREST iam tandè respondere ad argumenta, quæ fecimus initio huius disputationis in fauorem partis affirmantis, quibus nitentur probare, quod patet, & paternitas sint de intellectu, & essentia nature diuinæ.

¶ Et in primis respondemus ad verba diuini Thom. quæ videntur esse in oppositum: & quibus affirmare videtur, quod perfectio diuini esse continet essentialiter diuini verbum: ac perinde filiationem. Respondemus itaq; quod illa sunt in hunc modum accipiendæ: quod

quod esse Dei, & eius perfectio continet secundum communicationem verbum, & reliqua omnia diuina relatina, & attributa, sicut ens continet omnia entia. Etenim ut dictum est, essentia diuina (quæ est ipsum esse, & perfectio Dei) habet se ad omnia diuina, sicut ens ad omnia entia.

¶ Vel secundò respondemus id sanè velle Sanctus Tho. quod Dei perfectio continet in se verbi perfectionem, & omnium reliquorum relatiuorū: quia (ut diximus in fine articuli præcedentis, & ut explicuimus q. 28 arti. 2. disp. 3. ad fine secundæ parti.) omnium eorum verba est perfectio, puta diuina essentia, & esse eius.

¶ Ad secundum negamus consequentiam: neque illa particula, sicut in verbis Diu. Thom. dicit omnimodam similitudinem, & ex assertionibus abundè patet solutio.

¶ Ad tertium, quod maiorem ingerit difficultatem, respondemus distinguendo antecedens: hanc scilicet propositionem, de essentia Dei est, quæ sit Trinus, nam ea est vera procul dubio in hoc sensu, id est proprium, & necessarium, ac naturale Deo est, habere tria supposita, aut tres personas, & eorum Trinitatem.

¶ Et in hoc sensu etiam vera est, id est, ad naturam, & essentiam Dei necessariò consequitur Trinitas suppositorum.

¶ Et in hoc itidem vera est, id est esse, & essentia Dei est esse, & essentia Trinitatis.

¶ In hoc verò sensu falsa est, id est tres relationes, aut tres personæ, & eorum Trinitas sunt de intellectu essentia. Et per hoc facillè soluitur argum.

¶ At parua quædam dubitatio existit, an hæc propositio negans concedenda sit, de essentia & natura Dei non est, quod sit trinus.

¶ Nimirum respondemus, eam non esse simpliciter concedendam, siquidem videtur facere hunc sensum, quod esse trinum est accidens Dei, & illi extrinsecum. & quasi aduentitium, qui sensus est hæreticus. Sed ea planè di-

stinguenda est, sicut modo distinximus suam oppositam. Hactenus de hac unica disputatione.

Statuuntur regulæ, quibus facillè theologus cognoscere possit veritatem, aut falsitatem propositionum, in quibus diuina prædicata de se inuicem verè affirmantur, aut negantur.

NUNC verò in pauca referamus omnia diuina prædicata, quæ de se inuicem verè affirmantur. Ut autem huius rei plenior tibi possit comparare notitiâ, meminisse opus est eorū, quæ diximus q. 32. artic. 2. ad secundum, & q. 38. disp. t. 2. dubio vltimo. Quibus in locis assignauimus rationem plurium, quæ hic docemus. Quò vero commodius hanc veritatem ostendamus, aliquot regulas præfigemus. Neque abs re existimes lector, nos in præsentiarum huiusmodi regulas adducere: etenim eas in præsentia statuimus Sanctum Tho. imitari, cuius verba si oculatius expèdas in hoc artic. & præcedentibus, exiguo aut nullo negotio intelliges, eas nobis Diuum Tho. in illis articulis tradere. Prior igitur regula fit.

¶ Verba, aut participia adiectiua, i. regulæ quæ important actum notionalem, non verè affirmantur de diuina essentia. Ita ut hæc planè sint falsæ: essentia generat, generatur, spirat, aut spiratur: & eorū quidem oppositæ veræ. Hoc nimirum de fide tenendum est, ut constat ex art. præcedenti. Neque obstat, quod ista sit vera, essentia est res generans: siquidem regula præfata intelligenda venit, cū verbum, aut participium adiectiuum est integrum prædicatum, & non pars prædicati. Et idem intelligendum est de essentia attributis, etenim hæc etiâ sunt falsæ: intellectus, sapientia, voluntas, misericordia, &c. Generat, generatur, spirat, spiratur. Quod probatur eadem prorsus ratione, qua de essentia in art. præcedenti probatum est.

¶ Rursus

4. regula. ¶ Rursus predicata notionalia personarum, siue sint verba adiectiua, siue participia non predicantur de notionibus: neque (quod ferè idem est) de ipsiis personarum relationibus in abstracto sumptis. Quod in hunc modum ostendimus ita est: falsa, paternitas generat, aut est generans: ergo ista etiam sunt falsa, si ratio generatur: spiratio spirat, & processio spiratur. Cõsequentiã quippe satis liquet: quando de omnibus consimilis ratio est. Assumptum autem notum est ex Sancto Tho. supra q. 32. art. 2. ad secundum ubi non possumus (inquit) dicere, quod paternitas generet, vel creet, sicut sapientia, vel intellectus. Et hoc etiam apertè docet Sanctus Thom. infra quest. 40. art. 1. in 3. argumento, & eius responsione, ubi sic habet. Ad tertium dicendum, quod participia & verba notionalia significant actus notionales, actus autem suppositorum sunt, proprietates autem non significantur, vt supposita, sed vt formæ suppositorum, & ideo modus significandi repugnat, vt participia, & verba notionalia de proprietatibus prædicentur. Hæc ille.

5. regula. ¶ Atque itidem, de relationibus in abstracto non predicantur verba, aut participia adiectiua, quæ important actionem accommodatam alicui attributo. Quod nempe ad hunc modum fulcimus. Hæc est falsa, paternitas creat in qua prædicatum est proprium infinitæ Dei potentia: ergo cum ex alijs videatur consimilis ratio, etiam alia erunt falsa, vt paternitas miseretur, paternitas reddit vnicuique quod suum est, &c. Quorum primum tribuitur misericordia, secundum iustitia. Antecedens autem apertè liquet ex Sancto Th. in verbis allegatis ex q. 32. art. 2. ad 2. Non possumus (inquit) dicere quod paternitas creet, & nos utique huius regulæ reddimus rationem eo loco: & semper quidem intelligimus eam esse falsam, & alias consimiles in sensu formali. Apertum enim est, illam esse veram in sensu identico: in hoc scilicet, paternitas est idem re cum creatore. Quod vero atinet ad hanc proposi-

tionem, paternitas non est sapiens, ibidem definiuimus, assignauimusque sensum in quo concedatur à Sancto Th. Etenim in secundo argumento inquit. Non enim dicimus, quod paternitas sit sapiens.

¶ Insuper, verba adiectiua, aut participia importantia actionem, quæ adaptatur vni attributo, esto de eo prædicentur: non tamen de altero. Licet hæc sint veræ, intellectus intelligit: voluntas vult, misericordia miseretur: infirmitas reddit vnicuique quod suum est: sapientia disponit omnia sua iure: hæc tamen si inuertantur sunt falsæ, intellectus vult, voluntas intelligit: misericordia reddit vnicuique quod suum est: infirmitas miseretur. Huiusque regulæ rationem nimirum reddimus loco allegato, quest. 32.

¶ Verum obijcimus aduersus regulam hanc. In perpetuum durare tribuitur æternitati, & tamen affirmatur de quacumque re diuina tum absoluta, tum relatiua: hæc nanque sunt veræ, paternitas diuina in æternum durat: infirmitas: voluntas, & sic de reliquis.

¶ Respondetur, nos loqui de propositionibus, in quibus prædicata sunt verba, aut participia adiectiua, nõ de verbo substantiuo, quale est, sum, es, fui, & verbum duro, quod æquiualeat illi, vel illud continet: durare nanque in perpetuum est esse in perpetuum.

¶ Item omnes diuinæ personæ, & actus earum notionales, qui important oppositas relationes, de se inuicem negantur: vt pater non est filius, neque Spiritus sanctus, neque Trinitas, &c. generans non est genitus, spirans nõ est spiratus. Consulto diximus, qui important relationes oppositas: quoniam hæc veræ sunt, generans est spirans: quandoquidem paternitas & spiratio quas important, non sunt oppositæ, vt ostendimus q. 36. art. 2. & eadem ratione hæc veræ est, genitus est spirans.

¶ Ista sunt prædicata diuina, quæ de se inuicem plurimum negantur, reliqua de se inuicem plurimum affirmantur, vt omnia attributa de se inuicem, & essentia, & personis, & vice versa, & omnia

omnia prædicata substantiua, essentialia, & personalia predicantur de relationibus in abstracto, vt paternitas est immensa, æterna, est Deus & essentia diuina, paternitas est pater. Vt expressè docet Diu. Thom. q. 32. art. 2. ad 2. Ait enim essentialia verò, quæ non habent ordinem ad aliquem actum, sed remouent cõditiones creaturæ à Deo, possunt prædicari de notionibus: possumus enim dicere, quod paternitas est æterna, vel immensa, vel quocumque huiusmodi, & similiter propter identitatem rei possunt substantiua, personalia, & essentialia prædicari de notionibus. Possumus enim dicere, quod paternitas est Deus, & paternitas est pater: hæc ille.

¶ Ex consilio diximus illa esse prædicata diuina, quæ plurimum negantur, alia verò quæ plurimum affirmantur, quoniam non arbitramur nos completi præfatis regulis omnes propositiones negatiuas, & affirmatiuas veras, quæ de Deo enunciatur. Sunt enim plures alia negatiua, & affirmatiua veræ, etenim hæc etiam sunt veræ: Trinitas non est trina: vt docet Sanctus Thom. quest. 32. art. 1. ad 5. Pater, filius, & Spiritus sanctus non sunt differentes, neque diuersi, quamuis sint realiter distincti. Deus nõ est vnicus, licet sit vnus, & filius Dei sit vnicus. Et quam plurimæ alia propositiones negatiua, quas docet Sanctus Thom. eadem allegata questione, art. 2. & etiam 3. & 4. & insuper hæc est vera, nulla diuinarum personarum est communis, quamuis essentia sit communis.

¶ Contra regulam tamen sextam opponimus. Attributum potentia nõ est, attributum scientia, ergo potentia non est scientia, atque adeo attributa non de se inuicem prædicantur. Antecedens autem liquet ex Sancto Th. supra questione, 32. art. 3. ad 3. Non (inquit) diximus quod attributum potentia sit attributum scientia.

¶ Respondemus negando cõsequentiã, sicut virtute negat Diuus Thom. eo loco proximè citato. Et ratio est, quia attributum est nomen secundæ in-

entionis: scientia & potentia primæ: & à nominibus secundæ intentionis ad nomina primæ non valet consequentia: vt hæc, species hominis non est genus animalis, ergo homo non est animal. Item, quia sensus antecedentis est, quod potentia, & scientia significatur pluribus conceptibus, & nõ vnico tantum: ex quo sanè non colligitur, quod potentia non sit scientia.

¶ Demum arguemur. Velle Dei & intelligere Dei sunt attributa: & tamè hæc est falsa intelligere Dei est velle Dei: ergo attributa non de se inuicem prædicantur.

¶ De hoc argumento egimus supra questione, 28. art. 2. disputat. 2. dubio ultimo, ubi disputamus an hæc sit vera. Intelligere Dei est velle Dei. Vnde ibi. Et tandem præfata regula intelligi debet potissimum de attributis, quæ non sunt verba, aut nomina adiectiua: vt intellectus, & voluntas. Et si hæc vera est, intelligere Dei est formaliter velle Dei, etiam regula est intelligenda de attributis, quæ sunt adiectiua verba, aut participia.

¶ Hæc sunt quæ circa difficultatem propositam sese nobis offerunt: an verò tribus succurrant harum regularum limitationes, nihil moror: neque enim existimo me omnia comprehendisse. At verò propterea non statim regulis euertitur suum robur: quoniam vt regulæ, & præcepta constant, satis asserimusque est, vt plurimum verum habeant.

Memoria tandem commenda, assertionem quorundam falsam esse, quæ affirmant, omne prædicatum commune tribus personis, quod de qualibet earum seorsum prædicatur, esse absolutum: & de essentia prædicari: vt constat de his prædicatis, persona, relatiuum, aut referri, constitutum & distinctum per relationem, aut distingui, & constitui per relationem.

ARTICVLVS VII.

Vtrum nomina essentialia sint approprianda personis.

Text.

AD septimum sic proceditur. Videtur, quod nomina essentialia non sint approprianda personis. Quod enim potest vergere in errorem fidei, vitandum est in diuinis: quia vt Hieronymus dicit, ex verbis inordinate prolatis incurritur haeresis. Sed ea, quae sunt communia tribus personis, appropriare alicui potest vergere in errorem fidei: quia potest intelligi, quod vel illi tantum personae conueniat, cui appropriatur: vel quod magis conueniat ei, quam alijs. Ergo essentialia attributa non sunt approprianda personis.

2. Præterea. Essentialia attributa in abstracto significata, significant per modum formae, sed vna persona non se habet ad aliam vt forma: cum ab eo, cuius est forma supposito non distinguatur. Ergo essentialia attributa maxime in abstracto significata non debent appropriari personis.

3. Præterea. Proprium prius est appropriato. Proprium enim est de ratione appropriati. Sed essentialia attributa secundum modum intelligendi sunt priora personis, sicut commune est prius proprio. Ergo essentialia attributa non debent esse appropriata.

Sed contra est, quod Apostolus dicit, prima Corinth. primo. Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam.

Respondeo dicendum, quod ad manifestationem fidei conueniens fuit essentialia attributa personis appropriari. Licet enim Trinitas personarum de demonstratione probari non possit (vt

supra dictum est) conuenit tamen, vt per aliqua magis manifesta declaratur. Essentialia vero attributa sunt nobis magis manifesta secundum rationem, quam propria personarum, quia ex creaturis, ex quibus cognitionem accipimus, possumus per certitudinem deuenire in cognitionem essentialium attributorum: non autem in cognitionem personalium proprietatum (vt supra dictum est.) Sicut igitur similitudine vestigi, vel imaginis in creaturis inuenta vtimur ad manifestationem diuinarum personarum, ita & essentialibus attributis. Et hæc manifestatio personarum per essentialia attributa appropriatio nominatur. Possunt autem manifestari persona diuina per essentialia attributa dupliciter. Vno per viam similitudinis: sicut ea, quae pertinent ad intellectum, appropriantur filio, qui procedit per modum intellectus, vt verbum. Alio modo per modum dissimilitudinis sicut potentia appropriatur patri, (vt Augustinus dicit) quia apud nos patres solent esse propter senectutem infirmi: ne tale aliquid suspicemur in Deo.

¶ Ad primum ergo dicendum, Essentialia attributa non sic appropriantur personis, vt eis esse propria asseratur, sed ad manifestandum personas per viam similitudinis, vel dissimilitudinis, vt dictum est. Vnde nullus error fidei sequitur, sed magis manifestatio veritatis.

Ad secundum dicendum, quod si sic appropriarentur essentialia attributa personis, quod essent eis propria, sequeretur quod vna persona se haberet ad aliam in habitudine formae. Quod excludit Augustinus in 6. de Trinitate. Ostendens, quod pater non est sapientia, quam genuit, quasi solus filius sit sapientia: vt sic pater, & filius simul tantum possint

possint dici sapientia, non autem pater sine filio: sed filius dicitur sapientia patris, quia est sapientia de patre sapientia. Vterque enim per se est sapientia; & simul ambo vna sapientia. Vnde pater non est sapiens sapientia, quam genuit, sed sapientia quae est sua essentia.

Ad tertium dicendum, quod licet essentialia attributum secundum rationem propriam sit prius persona, secundum modum intelligendi tamen in quantum habet rationem appropriati, nihil prohibet proprium personae esse prius, quam appropriatum; sicut color posterior est corpore, in quantum est corpus, prius tamen est naturaliter corpore albo, in quantum est album.

¶ Commentarium.

APPROPRIATA, & appropriari verba quidem scholasticorum sunt, quibus cogitur uti ad inueniendum attributa, quae aptantur personis, esse communia illis, & non propria alicui earum: quamuis Augustinus de Trinitate, capit. 12. & alibi, appropriata personarum propria vocet, & Magister in prima distinctione, 3. proprietates.

¶ In articulo ergo praesenti disputat Diuus Thom. vniuersè de appropriatis personarum, & in artic. seq. de eisdem speciatim, & excoluit duas conclusionum prior est.

¶ Conueniens fuit essentialia attributa personis appropriari, seu accommodari ad eorum manifestationem.

¶ Quo istam conclusionem exactius intelligamus, meminisse opus est doctrinae, quam tradidit Diuus Thom. quaest. 32. artic. 1. vbi docuit, nos assequi non posse lumine naturali Trinitatis mysterium, atque personarum proprietatem patrem, filium, & Spiritum sanctum: verum posse nos naturali ratione cognoscere euidenter Dei attributa: ut Deum esse aeternum, bonum, sapientem, & in-

finitæ virtutis: cuius doctrinæ in praesentia etiam mentionem facit.

¶ Quo fit, vt personae diuinae manifestari possint per attributa, quia ignotiora per notiora quippe innotescunt: & attributa sunt quidem notiora, nam per naturalis rationis lumen nota sunt, personae vero minimè. Fiunt autem notae personae per attributa, cum singulis personis accommodamus singula attributa, propter peculiare quaedam rationes, quae in illis reperiuntur: vt potentiam patri, cum potentia sit operationis principium, & pater est principium non de principio: sapientiam filio, quia sapientia attinet ad intellectum, & filius producit per actum intellectus. Atque ratio ista Paulus 1. Cor. 1. filio adaptauit sapientiam, & virtutem. Bonitatem rursus tribuimus Spiritui sancto, ob id quod bonitas ad voluntatem spectat, & Spiritus sanctus per actum voluntatis producit: & eadem ratione ei tribuitur amor.

¶ Hæc autem manifestatio personarum per attributa est appropriatio (vt inquit Diuus Thom.) quocirca appropriatio, seu appropriari non est attributum proprium personae filij (siquidem essentialia omnia attributa communia sunt omnibus personis) sed ei accommodari ad sui manifestationem. Vnde consequenter appropriatum hoc pacto defini potest.

¶ Attributum accommodatum alicui personae propter peculiarem rationem, quae in ea reperitur ad manifestationem eiusdem.

¶ Ceterum, vt hæc clariora reddatur, argumentamur. Per attributa sunt notae personae: at attributa innotescunt per rationem naturalem absque aliqua reuelatione supernaturali, ergo personae naturaliter lumine sunt notae: Cuius oppositum nunc diximus ex mente S. Thomae.

¶ Secundo, in praesenti articulo inquit Diuus Tho. quod sicut utimur attributis ad manifestationem diuinarum personarum, sic quoque utimur similitudine vestigi, vel imaginis in creaturis inuenta: ergo per similitudinem vestigi,